
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  5 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0331 449051 52.586,00
071011751214898692 - SEDOP 0331 449051 315.639,22
141012060814918715 - SEDAP 0306 449093 317.297,09
141012060814918715 - SEDAP 6301 449093 43.361,38
271011812212978338 - SEMAS 0316 339039 45.178,60

TOTAL 774.062,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de setembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 700786

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.372/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 444/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar KELLY SIMONE OLIVEIRA MONTEIRO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.373/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/961660,
R E S O L V E:
I. exonerar LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança Institucional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de setembro de 2021.
II. nomear HERICK MASAAKI NAKAMURA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Segurança Institucional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.374/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/967249,
R E S O L V E:
exonerar EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA  do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 12 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.375/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/967249,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA  no cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 12 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.376/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/970427, 
R E S O L V E:
I. exonerar JULIANE BRENDA OLIVEIRA DE ANDRADE do cargo em comis-
são de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de setembro de 2021.
II. nomear PEDRO HENRIQUE LOPES FILGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de setembro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.377/2021-CCG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MATTHEUS OLIVEIRA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade. 
II. nomear KENNY CRISTINA PEREIRA RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°  746/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/918922, de 20/08/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por 
servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 73504214/4, para a função de fis-
cal e ADENILSON FREITAS GODINHO, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área,  matrícula funcional  nº 5896481/ 1, para Suplente do Contrato nº 
26//2021 – CCG/PA, firmado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, 
com vigência de 27/08/2021 a 26/02/2022, que tem como objeto a prestação 
de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de Vigilân-
cia patrimonial armada, visando atender as necessidades do Centro Regional 
de Governo do Sul e Sudeste do Pará, a contar de 27/08/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 02 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 747/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/918922, de 20/08/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5020808/ 2, 
para a função de fiscal e REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Coordenador,  matrícula funcional  nº 5945808/ 1, para Suplente 
do Contrato nº 27//2021 – CCG/PA, firmado com a empresa BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI, com vigência de 27/08/2021 a 26/02/2022, que tem 
como objeto a prestação de serviços continuados, com dedicação exclusi-
va de mão de obra, de Vigilância patrimonial armada, visando atender as 
necessidades do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar 
de 27/08/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 02 de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 700792


